
 
Istituto Comprensivo 02 Legnago 

Via G.Bruno, 3 - 37045 LEGNAGO (VR) 

Cod. Fisc. 91020390232 -    Cod. Mecc.VRIC89700N      0442 20555 -  0442 601379    VRIC89700N@istruzione.it         

 

Prot. n. 1601/ VI.2                                                          Legnago, 29/05/2019 

 

          All’Albo on-line dell’Istituto 
          Agli atti 
 
OGGETTO : Determinazione di avvio procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 36 comma 2, 
lett.b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l'affidamento della fornitura di n. 9 kit composti da LIM, 
videoproiettori e casse acustiche con la formula “chiavi in mano” (LOTTO UNICO), da destinare ai Plessi 
dell'I.C. 02 LEGNAGO. 

 

CIG :  ZF2288C9F6 
CUP:  G15E19000040005 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

 
Vista  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
Visto    il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle  Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1977, n.59; 

 
Visto  il D.I. n. 129 del 28/08/2018 in vigore dal 17/11/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni scolastiche”; 

 
Visto   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze  delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
Tenuto conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 
Visto   il Regolamento, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 11/2018-21 del 26 febbraio 2019, 
che  disciplina le modalità di acquisizione di lavori, servizi e forniture di beni; 

 
Visto    il PTOF 2018-2021, con aggiornamento approvato dal Consiglio di Istituto il 18 ottobre 2018 e i 
progetti scolastici approvati per l'a.s. 2018/19; 

 
Visto   il Programma Annuale per l'e.f. 2019, approvato con deliberazione del Consiglio d’Istituto 
n.10/2018-21 del 26/02/2019; 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 



Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto     l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni             
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 
Visto    l’obbligo introdotto dall’art. 1 comma 512 della Legge 208 del 28/12/2015 (Legge Finanziaria 
2016) di acquisire i beni informatici attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione Consip Spa; 
 
Visto       l’art. 46, co. 1 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 in vigore dal 17/11/2018 “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni scolastiche”; in base al quale                 
“ Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto                
dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di  qualificazione delle stazioni appaltanti secondo                
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione,                
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip                
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della                
spesa»; 
 
Visto       il Piano Nazionale Scuola Digitale; 

 
Dato atto della necessità di provvedere alla fornitura di n. 9 KIT composti da LIM, Videoproiettore e casse 
acustiche con la formula “chiavi in mano”, da installare rispettivamente nelle scuole Sec.rie di I grado “G. B. 
Cavalcaselle” di Legnago e nelle scuole Primaria “F. Dal Cer” di Angiari e “Don C. Boscagin” ed “E. 
Riello” di Legnago, per un importo stimato di € 15.000 oltre ad IVA; 
 
Considerato che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire e migliorare il funzionamento didattico, 
coerentemente e nell'ambito delle priorità individuate dal P.T.O.F. e del conseguente raccordo con P.N.S.D.; 
 
Dato atto   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 
Considerato   che le forniture di cui trattasi si compongono di un lotto unico inscindibile, in quanto la 
scuola adotta un curricolo unitario e la programmazione didattica avviene a livello di intera Istituzione 
scolastica; 
  
Preso atto  che la spesa complessiva massima stimata per la fornitura in parola ammonta ad € 15.000,00 
IVA esclusa (€ 18.300,00 IVA inclusa); 

 
Considerato  che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 5 (cinque) operatori, 
individuati nella provincia di Verona e province viciniori; 
 
Considerato  che nel procedere agli inviti questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico invitato e 
non affidatario del precedente affidamento, e comunque di interpellare tutti operatori che risultino iscritti in 
MEPA;    

 
Atteso che   ricorrono i presupposti di cui all’art. 95 comma 4, lettera b) del Codice, in quanto presentanti 
caratteristiche alquanto standardizzate e che, pertanto, l’appalto sarà aggiudicato mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del criterio del minor prezzo; 

 
Visto  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 



Tenuto conto  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17/12/2010, 
n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 
Visti   gli schemi di documentazione allegata che formano parte integrante del presente provvedimento; 

 
Accertata   la disponibilità di bilancio; 

 
Tutto  ciò visto  e rilevato, che  costituisce  parte integrante  del presente decreto 

 
DECRETA 

 
 

1. Nell'ambito delle priorità individuate dal PTOF 2018-2021 e del conseguente raccordo con il Piano 
Nazionale Scuola Digitale, al fine l'implementazione delle tecnologie informatiche tramite 
installazione di n. 9 KIT composti da LIM, Videoproiettore e casse acustiche con la formula “chiavi 
in mano”, presso le scuole Secondarie di I grado “G.B. Cavalcaselle” di Legnago e le scuole Primarie 
“E. Riello” e “Don C. Boscagin” di Legnago e “F. Dal Cer” di Angiari, ai sensi dell'art. 36 comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., si decreta l’indizione della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l'affidamento della fornitura  di n. 9 KIT composti da LIM, 
Videoproiettori e casse acustiche, costituenti “LOTTO UNICO”, da acquisire  con la formula “chiavi 
in mano”. 

 
2. di porre a base di procedura l’importo massimo di € 15.000,00 al netto di IVA, per un totale 

complessivo di € 18.300,00 comprese IVA e/o altre imposte e contributi di legge; 
 

3. gli operatori economici da invitare alla procedura, nella misura numerica di cinque, saranno individuati 
secondo i criteri e modalità indicati in premessa, e comunque tra quelli presenti in MEPA; 

4. di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base al criterio del prezzo più basso; 

5. di approvare a tal fine la documentazione allegata che forma parte integrante del presente provvedimento; 

6. di autorizzare la spesa complessiva massima di € 18.300,00 comprensivo di IVA e/o altre imposte e 
contributi di legge, da imputare sull’ aggregato A03-Didattica dell’esercizio finanziario 2019; 

7. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, si determina 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico la dott.ssa Nadia Micheletto; 
 

8. L’Istituzione scolastica si riserva di annullare in qualsiasi momento la seguente procedura di 
acquisto; 

 
9. il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line del sito dell’Istituto scolastico. 

 
 
 
 
 
                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

        F.to         dott.ssa Nadia Micheletto 


